Néanmoins Buridan ne peut complètement esquiver la question du fondement ontologique de ces dernières. Supposons que la proposition « Socrate n'est pas blanc » soit vraie et que néanmoins Socrate existe ainsi qu'une certaine blancheur. Toutes les entités requises pour la vérité de « Socrate est blanc » sont présentes. La différence provient seulement de l'inhérence (*adiacentia*) ou non de l'accident singulier dans Socrate, qui

---

<sup>38</sup> Cf. ARMSTRONG 2004, ch.5.

<sup>39</sup> *QM* VI, q.8, fol.39ra : « Alia conclusio ponitur quod ad falsitatem affirmative nulla est causa : quia nihil requiritur in re significata vel in rebus significatis : quia sufficit quod sit formata et non vera : si cum sit formata et non vera sequitur quod ea falsa ; modo ad hoc quod non sit vera non opus aliquid esse a parte rei significate : sed sufficit non esse causam propter quam esset vera si esset vera. »

<sup>40</sup> Cf. DE LIBERA 2002, p.35-62.

apparaît ainsi comme une donnée première ou inanalysable<sup>41</sup>. Il ne semble pas que Buridan ait résolu cette difficulté classique pour le nominalisme réiste.

La théorie buridanienne permet de faire l'économie de *complexe significabilia* comme vérifacteurs en leur substituant des entités concrètes singulières pour les affirmations et en reléguant assez loin le problème ontologique dans le cas des vérités négatives. Tournons maintenant vers le problème de la signification des propositions fausses et en particulier des propositions impossibles, par exemple « l'homme est un âne » ou « Dieu n'est pas ». Considérons ce dernier cas. Selon Buridan, si l'on admet :

(7) « Dieu n'est pas » signifie le fait que Dieu ne soit pas (*Deum non esse*),

alors il faut admettre également la transformation passive :

(8) Le fait que Dieu ne soit pas est signifié par « Dieu n'est pas »

Or cette proposition est affirmative, aussi sa vérité requiert-elle l'existence de son sujet. Il faudrait donc que la proposition suivante soit vraie :

(9) Le fait que Dieu ne soit pas est

Or, en raison de la critique des *complexe significabilia*, Buridan a d'emblée rejeté la proposition qui précède comme fausse<sup>42</sup>. D'après lui, le fait que Dieu ne soit pas n'est rien (*S* c.1, sol. du soph.3, Biard p.71), alors que le fait que Socrate soit blanc est certes quelque chose, mais n'est rien d'autre que Socrate. Mais en niant (9), il faut également par implication converse, nier les deux propositions précédentes :

Donc la proposition « qu'un homme soit un âne est signifié » est affirmative et pourtant son sujet ne suppose pour rien, car qu'un homme soit un âne, cela n'est rien, et ne peut rien être ; donc cette proposition est fausse, d'où il s'ensuit que celle-ci est vraie : « qu'un homme soit un âne n'est pas signifié par une telle proposition ». On prouverait de la même manière : qu'un homme soit un âne ne peut être compris, ni pensé (*opinari*), etc. (*S* c.2, concl.3, Biard p.84 ; cf. *QM* IV, q.10, f° 23va)